UBND TỈNH SƠN LA

BAN TỔ CHỨC CHUỖI SỰ KIỆN

Số: 11/KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Sơn La, ngày  13 tháng 4 năm 2022

KẾ  HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Ảnh đẹp về trái cây” trong chương trình Festival

trái cây và thương hiệu sản phẩm OCOP Việt Nam năm 2022 tại tỉnh Sơn La

Căn cứ Kế hoạch số 421-KH-HNDTW ngày 21/3/2022 của Trung ương Hội

Nông dân Việt Nam về việc ban hành kế hoạch tổ chức “Festival trái cây và thương

hiệu sản phẩm OCOP Việt Nam năm 2022 tại tỉnh Sơn La”. Ban Tổ chức chuỗi sự

kiện tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ảnh đẹp về trái cây” trong

chương trình “Festival trái cây và thương hiệu sản phẩm OCOP Việt Nam năm

2022 tại tỉnh Sơn La” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi “Ảnh đẹp về trái cây” nhằm quảng bá hình ảnh, những nét đẹp

đặc trưng về những trái cây, cách thức chăm sóc, thu hái, sơ chế, bảo quản các sản

phẩm trái cây của các tỉnh, thành phố tới bạn bè trong nước và quôc tế.

- Những tác phẩm đạt giải và triển lãm dùng để tuyên truyền về đẩy mạnh

xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu hình ảnh đẹp, tiềm năng phát triển trái

cây và sản phẩm OCOP của các địa phương trong cả nước.

- Tôn vinh các tác giả, tác phẩm mới, độc đáo, thể hiện được những nét đẹp,

nét đặc trưng về trái cây và thương hiệu sản phẩm OCOP Việt Nam góp phần đẩy

mạnh phong trào sáng tác nghệ thuật.

2. Yêu cầu

- Lựa chọn hình ảnh đẹp, chất lượng, đảm bảo khai thác tối đa hiệu quả

quảng bá hình ảnh trên các phương tiện truyền thông, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu về

các sản phẩm OCOP và trái cây đặc trưng tiêu biểu của địa phương;

- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, an toàn, hiệu quả, tránh lãng phí, đảm

bảo các tiêu chí mà cuộc thi đã đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Ảnh đẹp về trái cây”

Tác phẩm dự thi là các tác phẩm thuộc mọi thể loại nhiếp ảnh, phản ánh trung

thực, sinh động về trái cây của các địa phương trong phạm vi cả nước. Ảnh có thể

là ảnh riêng về trái cây hoặc ảnh phản ánh hoạt động lao động, sản xuất của người

nông dân về trái cây. Khuyến khích các tác phẩm phản ánh sản phẩm trái cây an

toàn, chất lượng, đạt tiêu chuẩn xuất khẩu, OCOP.

2

 2. Đối tượng dự thi

- Các nhà nhiếp ảnh chuyên, không chuyên, những người yêu thích ảnh trong

toàn quốc.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

3. Hình thức tổ chức

- Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi được đăng tải trên trang website của Hội Nghệ

sĩ nhiếp ảnh Việt Nam (http://www.vapa.org.vn)

- Tác giả tự tải ảnh dự thi lên website của Ban Tổ chức tại địa chỉ

http://anhdeptraicay.vn (chi tiết thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tổ chức).

- Thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập trên phầm mềm chấm điểm

online chuyên dụng của Hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam.

- Lễ trao giải Cuộc thi “Ảnh đẹp về trái cây” sẽ được trao cùng các nội dung

tham gia sự kiện tại Lễ Bế mạc của Festival, dự kiến được truyền hình trực tiếp

trên sóng STV và trực tiếp trên nền tảng số.

4. Thời gian:

- Nhận tác phẩm từ khi phát động đến hết ngày 05/5/2022.

- Thời gian Chấm giải: Từ ngày 05/5/2022 - 15/5/2022.

- Trưng bày các tác phẩm chất lượng: Từ ngày 15/5 - 25/5/2022.

- Trao giải tại Lễ bế mạc “Festival trái cây và thương hiệu OCOP Việt Nam
năm 2022 tại tỉnh Sơn La”: Dự kiến 20h00, ngày 24/5/2022.

Chi tiết liên hệ: Hội Nông dân tỉnh Sơn La, số 02, phố Mai Đắc Bân,

phường Quyết Thắng, thành phố Sơn La (đồng chí Lò Văn Hồng, Phó Trưởng
ban xây dựng Hội, Hội Nông dân tỉnh Sơn La, điện thoại: 0982993673)

5. Quy định về Ảnh dự thi

-  Ảnh dự thi dưới dạng kỹ thuật số, file ảnh định dạng jpg. Kích thước chiều

dài nhất của ảnh tối thiểu là 3000 px, dung lượng không quá 6Mb. (Không được

chú thích và ghi tên tác giả trên ảnh). Tác giả tự tải ảnh dự thi lên website của Ban

tổ chức (thực hiện theo các bước hướng dẫn tại website).

- Ảnh dự thi là ảnh màu hoặc đen trắng. Mỗi tác giả có quyền gửi tối đa 10

tác phẩm tham dự cuộc thi. Chỉ được lấy 01 tên, 01 địa chỉ gửi ảnh, nếu tác giả dùng

nghệ danh phải ghi kèm họ tên của mình.

- Không chấp nhận những tác phẩm đã đạt giải thưởng tại bất kỳ một cuộc

thi nào trước đây.

- Ảnh phải chụp từ năm 2019 trở lại đây.

III. QUY ĐỊNH VỀ QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM

1. Quyền lợi

- Tác giả được hưởng nhuận ảnh trưng bày, mỗi ảnh 200.000 đồng.

- Các tác giả có tác phẩm dự thi đạt giải: Giải Nhất, giai Nhì, giải Ba, giải Khuyến

khích của cuộc thi sẽ được cấp Bằng Chứng nhận của Hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam.

http://www.vapa.org.vn)/
http://www.vapa.org.vn)/
http://anhdeptraicay.vn/

3

2. Trách  nhiệm của tác giả

- Thực hiện đúng Thể lệ cuộc thi, việc tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi

coi như chấp thuận mọi quy định trong Thể lệ cuộc thi (gửi kèm).

- Tác giả tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và thuế thu nhập cá nhân

theo quy định của pháp luật.

- Tác giả vi phạm quy chế của cuộc thi nếu bị phát hiện, Ban Tổ chức sẽ huỷ

toàn bộ tác phẩm tham gia dự thi.

3.  Sử dụng tác phẩm và bản quyền tác giả

- Ban Tổ chức có quyền lựa chọn và sử dụng tác phẩm để phục vụ cho công

tác tuyên truyền không nhằm mục đích thương mại mà không phải trả bất cứ một

khoản thù lao nào khác;

- Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả chấm, chọn và giải thưởng nếu phát hiện tác

phẩm vi phạm bản quyền.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải nhất, trị giá mỗi giải 10.000.000 đồng và Bằng chứng nhận của Ban

Tổ chức.

- 02 Giải nhì, trị giá mỗi giải 7.000.000 đồng và Bằng chứng nhận của Ban

Tổ chức.

- 03 Giải ba, trị giá mỗi giải 5.000.000 đồng và Bằng chứng nhận của Ban

Tổ chức.

- 10 Giải Khuyến Khích, trị giá mỗi giải 3.000.000 đồng và Bằng chứng

nhận của Ban Tổ chức.

- Tác giả có Ảnh được chọn trưng bày tại Festival sẽ được Ban Tổ chức trả

nhuận ảnh trưng bày, mỗi ảnh 200.000 đồng.

V. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí của tỉnh Sơn La được giao trong việc tổ chức chuỗi sự

kiện Hội nghị Thủ tướng Chính phủ đối thoại với nông dân Việt Nam và Festival

trái cây và thương hiệu OCOP Việt Nam tại Sơn La.

2. Nguồn xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Cuộc thi: Sử dụng Ban Tổ chức chuỗi sự kiện của tỉnh Sơn

La để triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến cuộc thi. Mời một số đồng

chí đại diện lãnh đạo các sở, ngành và Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam có liên

quan tham gia các cuộc họp của Ban Tổ chức.

2. Ban Giám khảo Cuộc thi: Ban Tổ chức chuỗi sự kiện của tỉnh Sơn La

thành lập Ban Giám khảo của cuộc thi do đại diện Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt

Nam là Trưởng ban, các thành viên là hội viên của Hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt

Nam và Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Sơn La và các cá nhân am hiểu lĩnh vực nghệ

thuật của tỉnh Sơn La.

4

3. Giao trách nhiệm

3.1. Hội Nông dân tỉnh:

- Tham mưu ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi “Ảnh đẹp về trái cây”.

- Tham mưu văn bản đề nghị Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam hỗ trợ về

chuyên môn, bảo trợ cho cuộc thi; mời tham gia Ban Giám khảo cuộc thi.

- Chủ trì phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật

tỉnh thu nhận các tác phẩm tham gia dự thi.

3.2. Sở Tài chính:

Bố trí kinh phí kịp thời để tổ chức cuộc thi; thanh quyết toán kinh phí sau kết

thúc cuộc thi đảm bảo theo quy định.

3.3. Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật và Hội Nhà báo tỉnh:

- Tham mưu, tuyên truyền rộng rãi về Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi theo hệ

thống; mời các nghệ sĩ nhiếp ảnh chuyên và không chuyên trong và ngoài tỉnh

tham gia dự thi.

- Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh tổ chức cuộc thi đạt chuất lượng cao nhất;

giới thiệu các nhân sự tham gia ban giám khảo cuộc thi.

3.4. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Sơn La: Đẩy mạnh công tác

thông tin tuyên truyền về công tác tổ chức và kết quả cuộc thi. Chỉ đạo các đơn vị

trực thuộc và cán bộ, công chức, viên chức ngành hưởng ứng tham gia cuộc thi.

3.5. UBND các huyện, thành phố: Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến cán

bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia cuộc thi.

4. Trân trọng đề nghị Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam: Hỗ trợ, giúp đỡ

về chuyên môn và các điều kiện cần thiết để tổ chức cuộc thi; giới thiệu nhân sự

tham gia làm Trưởng ban Giám khảo và các giám khảo; dự các cuộc họp Ban Tổ

chức của tỉnh có liên quan đến trao giải, chấm giải (khi tỉnh Sơn La mời).

5. UBND các tỉnh, thành phố: Chỉ đạo Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật,

Hội Nhà báo, Hội Nông dân, Hội Nghệ sỹ nhiếp ảnh ở địa phương tham gia dự thi

theo kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ảnh đẹp về trái cây” trong chương

trình Festival trái cây và thương hiệu OCOP Việt Nam năm 2022 tại tỉnh Sơn La./.

  Nơi nhận:
- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c) ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND các tỉnh, thành phố;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;

- Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam;

- Hội Nhà báo tỉnh; Hội Liên hiệp VHNT tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Sơn La;

- Hội Nông dân tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, BTC.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ BAN TỔ CHỨC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Thành Công

5

UBND TỈNH SƠN LA

BAN TỔ CHỨC CHUỖI SỰ KIỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Sơn La, ngày  12 tháng 4 năm 2022

THỂ LỆ

Cuộc thi “Ảnh đẹp về trái cây” trong chương trình Festival trái cây

và thương hiệu sản phẩm OCOP Việt Nam năm 2022 tại tỉnh Sơn La
(Kèm theo Kế hoạch số 11/KH-BTC ngày 12/4/2022 của Ban Tổ chức chuỗi sự kiện)

Căn cứ Quyết định số 543-QĐ-UBND ngày 31/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức các chuỗi sự kiện Hội nghị Thủ tướng

Chính phủ đối thoại với nông dân Việt Nam và Festival trái cây và sản phẩm

OCOP Việt Nam năm 2022 tại tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 07/KH-BTC ngày

06/4/2022 của Ban Tổ chức chuỗi sự kiện tỉnh; Thông báo số 08/TB-BTC của Ban

Tổ chức chuỗi sự kiện tỉnh về phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức. Ban

Tổ chức chuỗi sự kiện ban hành Thể lệ cuộc thi “Ảnh đẹp về trái cây” như sau:

I.  ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Đối tượng tham gia là các nhiếp ảnh gia chuyên và không chuyên trong cả nước.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

II. YÊU CẦU TÁC PHẨM DỰ THI

1. Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi:

- Cuộc thi “Ảnh đẹp về trái cây” nhằm quảng bá hình ảnh, những nét đẹp đặc

trưng về những trái cây, cách thức chăm sóc, thu hái, sơ chế, bảo quản các sản

phẩm trái cây của các tỉnh, thành phố tới bạn bè trong nước và quôc tế.

- Những tác phẩm đạt giải và triển lãm dùng để tuyên truyền về đẩy mạnh xúc

tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu hình ảnh đẹp, tiềm năng phát triển trái cây và

sản phẩm OCOP của các địa phương trong cả nước.

- Tác phẩm dự thi đạt giải để tôn vinh các tác giả, tác phẩm mới, độc đáo, thể

hiện được những nét đẹp, nét đặc trưng về trái cây và thương hiệu sản phẩm OCOP

Việt Nam góp phần đẩy mạnh phong trào sáng tác nghệ thuật.

2. Chủ đề của tác phẩm dự thi:

Tác phẩm dự thi là các tác phẩm thuộc mọi thể loại nhiếp ảnh, phản ánh trung

thực, sinh động về trái cây của các địa phương trong phạm vi cả nước. Ảnh có thể

là ảnh riêng về trái cây hoặc ảnh phản ánh hoạt động lao động, sản xuất của người

nông dân về trái cây. Khuyến khích các tác phẩm phản ánh sản phẩm trái cây an

toàn, chất lượng, đạt tiêu chuẩn xuất khẩu, OCOP.

6

3. Quy định về Ảnh dự thi

-  Ảnh dự thi dưới dạng kỹ thuật số, file ảnh định dạng jpg. Kích thước chiều

dài nhất của ảnh tối thiểu là 3000 px, dung lượng không quá 6Mb. (Không được

chú thích và ghi tên tác giả trên ảnh). Tác giả tự tải ảnh dự thi lên website của Ban

tổ chức tại địa chỉ www.anhdepvetraicay.vn (thực hiện theo các bước hướng dẫn

tại website).

- Ảnh dự thi là ảnh màu hoặc đen trắng. Mỗi tác giả có quyền gửi tối đa 10

tác phẩm tham dự cuộc thi. Chỉ được lấy 01 tên, 01 địa chỉ gửi ảnh, nếu tác giả dùng

nghệ danh phải ghi kèm họ tên của mình.

- Không chấp nhận những tác phẩm đã đạt giải thưởng tại bất kỳ một cuộc

thi nào trước đây.

- Ảnh phải chụp từ năm 2019 trở lại đây.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

- Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi được đăng tải trên trang website của Hội Nghệ

sĩ nhiếp ảnh Việt Nam (http://www.vapa.org.vn)

- Tác giả tự tải ảnh dự thi lên website của Ban Tổ chức tại địa chỉ

http://anhdeptraicay.vn (chi tiết thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tổ chức).

- Thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập trên phầm mềm chấm điểm

online chuyên dụng của Hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam.

- Lễ trao giải Cuộc thi “Ảnh đẹp về trái cây” sẽ được trao cùng các nội dung

tham gia sự kiện tại Lễ Bế mạc của Festival, dự kiến được truyền hình trực tiếp

trên sóng STV và trực tiếp trên nền tảng số.

IV. QUY ĐỊNH VỀ QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM

1. Quyền lợi:

- Ảnh được chọn trưng bày tại Festival, được sử dụng tuyên truyền, đăng tải

trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tác giả được hưởng nhuận ảnh trưng

bày, mỗi ảnh 200.000 đồng.

- Các tác giả có tác phẩm dự thi đạt giải: Giải Nhất, giai Nhì, giải Ba, giải

Khuyến khích của cuộc thi sẽ được cấp Bằng Chứng nhận của Hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh

Việt Nam.

2. Trách  nhiệm của tác giả:

- Thực hiện đúng Thể lệ cuộc thi, việc tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi

coi như chấp thuận mọi quy định trong Thể lệ cuộc thi.

- Tác giả tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và thuế thu nhập cá nhân

theo quy định của pháp luật.

- Tác giả vi phạm quy chế của cuộc thi nếu bị phát hiện, Ban Tổ chức sẽ huỷ

toàn bộ tác phẩm tham gia dự thi.

http://www.vapa.org.vn)/
http://www.vapa.org.vn)/
http://anhdeptraicay.vn/

7

3.  Sử dụng tác phẩm và bản quyền tác giả:

- Ban Tổ chức có quyền lựa chọn và sử dụng tác phẩm để phục vụ cho công

tác tuyên truyền không nhằm mục đích thương mại mà không phải trả bất cứ một

khoản thù lao nào khác.

- Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả chấm, chọn và giải thưởng nếu phát hiện tác

phẩm vi phạm bản quyền.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải Nhất, trị giá mỗi giải 10.000.000 đồng và Bằng chứng nhận của Ban

Tổ chức.

- 02 Giải Nhì, trị giá mỗi giải 7.000.000 đồng và Bằng chứng nhận của Ban

Tổ chức.

- 03 Giải Ba, trị giá mỗi giải 5.000.000 đồng và Bằng chứng nhận của Ban Tổ

chức.

- 10 Giải Khuyến Khích, trị giá mỗi giải 3.000.000 đồng và Bằng chứng nhận

của Ban Tổ chức.

- Tác giả có Ảnh được chọn trưng bày tại Festival sẽ được Ban tổ chức trả

nhuận ảnh trưng bày, mỗi ảnh 200.000 đồng.

VI.  THỜI GIAN NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

- Nhận tác phẩm từ khi phát động đến hết ngày 05/5/2022.

- Thời gian Chấm giải: Từ ngày 05/5/2022 - 15/5/2022.

- Trưng bày các tác phẩm chất lượng: Từ ngày 15/5 - 25/5/2022.

- Trao giải tại Lễ bế mạc “Festival trái cây và thương hiệu OCOP Việt Nam

năm 2022 tại tỉnh Sơn La”: Dự kiến 20h00, ngày 24/5/2022.

Chi tiết liên hệ: Hội Nông dân tỉnh Sơn La, số 02, phố Mai Đắc Bân,

phường Quyết Thắng, thành phố Sơn La (đồng chí Lò Văn Hồng, Phó Trưởng

ban xây dựng Hội, Hội Nông dân tỉnh Sơn La, điện thoại: 0982993673)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-13T09:03:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Công<congnt.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2022-04-13T09:48:30+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!